1

 2024年４月 19日

各  位
会 社 名 ＧＦＡ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 片 田  朋 希

 （コード番号：8783 スタンダード）

問い合わせ 経 営 企 画 部 長 高士  隼人

 （TEL. 03-6432-9140）

子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2024年４月 19日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるネクスト・セキュリテ

ィ株式会社（以下、「NS社」という。）の株式 51％を譲渡（以下、「本株式譲渡」という。）するこ

とについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本株式譲渡後も NS社は

当社の連結子会社であります。

記

１．譲渡の理由

当社は、不動産・金融事業を本業とし、最先端のメタバース空間の展開を含めた様々な事業開発・金

融支援を行っております。複数の事業会社を子会社、関連会社として有しており、それら事業を連携さ

せながら、メタバース・フィンテックといった最先端領域の市場創造にも尽力をしつつ、本業の不動産・

金融事業の収益を最大化すべく事業推進を図っております。

そのなかで、当社のサイバー・セキュリティ事業につきましては、当社完全子会社である NS 社が担

い、サイバー・セキュリティ・ソリューションの販売及びコンサルティング、サイバー・セキュリティ

環境の構築・導入・運用支援に取り組んでおります。

当社は 2018年に NS 社の「サイバー・セキュリティ対策」、「情報漏洩対策」のノウハウとソリュー

ションを当社グループに組み入れることで、両社が持つ顧客網に対する新たなサービスの提供を行うこ

とでシナジー創出が可能であるとの判断から NS社の株式を取得し、子会社化しています。

本株式譲渡に関しては、NS社の代表である横井氏より自身で株式の取得をしたい旨の申し出がありま

したことから、両社間で協議をこれまでに行ってきました。

現在、NS社では有用性の高いセキュリティ・ソリューションを大手企業はじめ、官公庁や地方自治体、

教育機関、病院など多くのお客様に対して提供を行っており、特に新規のセキュリティ・コンサルティ

ング案件も複数にスタートをし、継続して高機能で様々な企業に導入して頂きやすい製品の拡充及び事

業パートナーの模索を行っております。

このような事業推進を強化していく状況下で、昨今におけるサイバー・セキュリティ及び情報漏洩の

対策強化は各企業において急務の事象となっており、競合他社も多くなっているなかで、新規にセキュ

リティ対策を取り入れたい取引先などへの早急なアプローチから提案、成約までの営業スピードがより

重要な課題となっています。NS社としては、自社としての独立性と権限を強くしていくことが今後の事

業展開を見据えて、事業上で必要不可欠であるとの判断もあって、横井氏個人で当社保有の過半数の株

式について取得をしたいとの説明がありました。

当社としては、NS社との事業連携について既存取引先との関連性や親和性について現時点ではまだ

大きな相乗効果のある利点が見いだせていない状況を勘案すると、横井氏からの株式取得の打診につ

いては NS社の今後の事業上における売上利益により寄与していくためには必要となる趣旨及び意向で

あることと判断したことから、本株式譲渡することを決定しております。

2

また本株式譲渡における当社の譲渡する株式比率については、過半数の株式を取得したいという横

井氏からの意向も前提に両社協議の上、決定しております。

なお、本株式譲渡後における当社が保有する株式 49％に関しても今後、NS社において追加で取得す

るのか等も両社間で協議を継続実施していく予定です。

２．株式譲渡する子会社の概要

（１） 名 称 ネクスト・セキュリティ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区南青山２-２-15

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 横井 浩樹

（４） 事 業 内 容

サイバー・セキュリティ・ソリューションの販売

サイバー・セキュリティ・コンサルティング

サイバー・セキュリティ環境の構築・導入・運用支援

（５） 資 本 金 20,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 2015年 12月７日

（７） 大株主及び持株比率 GFA株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社の完全子会社になります。

人 的 関 係
当社代表取締役の片田氏、取締役の根岸氏が NS社

の取締役を兼任しています。

取 引 関 係 当社へ 110百万円の貸付を行っております。

関連当事者

への該当状

況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決   算   期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 ▲49,358千円 ▲62,842千円 ▲56,434千円

 総 資 産 78,691千円 73,395千円 175,097千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ▲822.63円 ▲1047.36円 ▲940.56円

 売 上 高 238,800千円 166,226千円 259,545千円

 営 業 利 益 15,782千円 ▲13,206千円 8,076千円

 経 常 利 益 15,422千円 ▲13,304千円 7,569千円

 当 期 純 利 益 13,767千円 ▲13,484千円 6,408千円

 １株当たり当期純利益 229.45円 ▲224.73円 106.80円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 横井 浩樹

（２） 所 在 地 東京都豊島区

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当社完全子会社である NS 社の代表取締役及び当

社の執行役員を務めています。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
60,000株

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲渡株式数 30,600株

3

（議決権所有割合：51.00％）

（３） 譲渡価額 株式譲渡価額：８百万円（注）

（４） 異動後の所有株式数
29,400株

（議決権所有割合：49.00％）

（注）本件における株式譲渡価額の算定に当たっては、第三者機関による適切なデュー・ディリジェ

ンスを実施し、株式価値算定を行っており、譲渡価額の妥当性を検証するための十分な手続きを実施

しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年４月 19日

（２） 譲 渡 契 約 締 結 日 2024年４月 19日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年４月 19日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡が当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中でありますが、その影響は軽微

であると見込まれます。

今後、開示すべき影響等が判明した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上